
Acta de Reunión de Coordinación

del Grado en Ingeniería Eléctrica
Fecha: 18 de julio de 2024

En Huelva, a fecha 18 de julio de 2024 a las 10:30, se reune de forma Online, en sesión ordinaria, la Comisión de
Coordinación Docente con los siguientes asistentes:

 Profesor Asiste Excusa  Profesor Asiste Excusa  Profesor Asiste Excusa
Andujar Marquez, Juan
Carlos

X Bago Sotillo, Elena X Barragan Pina, A. Javier X

Barroso Rodriguez,
Rafael Salvador

X Borrero Govantes,
Domingo

X Delgado Martin, Aranzazu X

Fuentes Diaz, Natalia X Galvan Gonzalez, Laura X Garcia Iglesias, Juan
Jesus

X

Gegundez Arias, Manuel
Emilio

X Gutierrez De San Miguel
Herrera, Enrique

X Hernandez Gomez,
Alejandro

X

Lozano Dominguez, Jose
Manuel

X Lozano Palacio, Antonio
Jose

X Martín Alfonso, José
Enrique

X

Mora Macias, Juan X Munoz Molina, Jose
Maria

X Orihuela Espina, Maria
del Pilar

X

Ortega Ruiz, Gregorio X Ortiz Sanudo, Lourdes X Pajon Permuy, Javier X
Perez Valles, Alejandro X Pizarro Gomez, Antonio X Prieto Thomas, Jaime X
Ramos Cabeza, Daniel X Rodriguez Vazquez,

Jesus
X Rodriguez Gomez,

Cristian
X

Ruiz Rodriguez,
Francisco Javier

X Sanchez Dominguez,
Urbano Jesus

X Sanchez Herrera, Maria
Reyes

X

Sanchez Rodriguez,
TRINIDAD

X Vivas Fernandez,
Francisco Jose

X

Coordinadores

Coordinador docente del Grado: Francisco Javier Ruiz Rodríguez

Coordinador docente de Primer curso: Francisco Javier Ruiz Rodríguez

Coordinador docente de Segundo curso: Aránzazu Delgado Martín

Coordinador docente de Tercer curso: Jaime Prieto Thomas

Coordinador docente de Cuarto curso: Francisco Javier Ruiz Rodríguez

De forma virtual (email), entre los días 03-07-2023 a las 11:30 h hasta el día 06-07-2023 a las 14:00 h, se reúnen los
profesores/as convocados a la Reunión de Coordinación Docente del Título de Grado en Ingeniería Eléctrica

A continuación se pasa a detallar los puntos tratados en la reunión:

Punto 1: Análisis del desarrollo de la enseñanza de asignaturas impartidas en Segundo Cuatrimestre,
Curso 2023/2024: incidencias detectadas, actividades de aprendizaje, objetivos, propuestas
de mejora.

El coordinador de la titulación dice que este punto en el orden del día tiene como objetivo el de analizar, una vez
que ha terminado la impartición de clases de segundo cuatrimestre, el desarrollo de la enseñanza del curso
2023/2024. En este análisis se ha de valorar si se han desarrollado todos los aspectos previstos en la guía docente
en relación a la planificación de la enseñanza, sistemas de evaluación, para, si fuera necesario, proceder a su
correcta actualización el próximo curso.

El Equipo Docente transmite que la docencia ha transcurrido con normalidad, sin incidencias reseñables, y que se
ha podido desarrollar y aplicar todo lo planificado en la guía docente de las asignaturas.

Se establece un debate en el que intervienen todos los asistentes, que exponen su experiencia personal en el
desarrollo de la docencia del segundo cuatrimestre del curso 2022/2023. A continuación, se resumen las
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principales intervenciones:

•         Lourdes Ortiz Sañudo: “Solo destacar que de los cincuenta y tantos alumnos en lista (del Grado y el
Doble Grado) tan solo treinta y tantos han seguido la asignatura. El resto han aparecido poco o nada. Y de los que
han seguido la asignatura la gran mayoría han aprobado.”

•         Antonio Pizarro Gómez: “De los 39 matriculados sólo han asistido unos 20 lo que me resulta extraño
siendo de primer curso y en primera matrícula.”

•         Alejandro Pérez Vallés: “Como propuesta de mejora: cambiar el aula de primero a una de mayor
capacidad, apenas se cabía en clase y no podía moverme entre ellos para ayudarles con los problemas propuestos
en clase.”

•         Jaime Prieto Thomas: “Lo único reseñable ha sido que, en "Máquinas Eléctricas II", de 26
matriculados, ha habido 11 alumnos que no han aparecido ni por las prácticas. Quitando un par de repetidores, los
demás no sabemos ni quienes son.

Por otro lado, al final del cuatrimestre se estropeó en ordenador del aula donde se imparten las clases (IM 2.2) y
estuvimos más de una semana peregrinando de un aula a otra hasta que se arregló. Justo antes de la semana en
la que la Selectividad nos hizo cambiar a las aulas que quedaron disponibles. Creo que hay que replantear el
protocolo que se tenga respecto a los ordenadores de aula, porque si hubiera un ordenador de repuesto o algo
similar, la imagen que hemos dado entre los alumnos hubiera sido mejor.

Rafael Barroso: “Me gustaría abrir un debate sobre la sistemática para realizar visitas a instalaciones:
Financiación, permisos, responsabilidades, PRL, desplazamientos, ...”

Punto 2: Constitución del equipo docente del curso 2024/2025.

El Coordinador de la Titulación, Francisco Javier Ruiz Rodríguez, informa que, en aplicación del Reglamento de
coordinación docente para los títulos oficiales de grado adscritos a la Escuela Técnica Superior de Ingeniería de la
Universidad de Huelva, aprobado por Junta de Centro de 24 de junio de 2014, el Equipo Docente está formado por
los profesores responsables de cada una de las asignaturas que componen el Grado.

De esta forma, el equipo docente del Grado en Ingeniería Eléctrica para el curso académico 2024/2025 se
constituye con la composición que se detalla en los Anexos de este documento.

Asuntos de trámite
No hay asuntos de trámite

Ruegos y Preguntas
No hay ruegos ni preguntas
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Sin más asuntos que tratar, se levanta la sesión en 23 de julio de 2024 a las 14:00, de la cual se extiende este acta con
el visto bueno del Sr. Coordinador de la Titulación del Grado en Ingeniería Eléctrica.

VºBº Coordinador de la Titulación

coordinacion.ing.electrica@etsi.uhu.es
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Anexo 1: EQUIPO DOCENTE DE PRIMER CURSO DEL GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA – CURSO
2024/2025

Coordinador docente de Primer Curso: Francisco Javier Ruiz Rodríguez

Coordinadores de asignaturas:

Asignatura Cua. Cur. Profesor Telefono email

Matemáticas I 1 1 Antonio José Lozano Palacio 959 219 921 antonio.lozano@dmat.uhu.e
s

Física I 1 1 Gutiérrez De San Miguel

Herrera, Enrique

959219790 sanmigue@uhu.es

Expresión gráfica 1 1 Bahamonde García,

Manuel Ignacio

959217330 bahamonde@uhu.es

Química 1 1 Muñoz Molina, José María 959219946 jose.molina@dqcm.uhu.es

Fundamentos de ingeniería
eléctrica

1 1 Sánchez Herrera, María

Reyes

959217589 reyes.sanchez@die.uhu.es

Matemáticas II 2 1 Natalia Fuentes Diaz 959 219 928 natalia.fuentes@dmat.uhu.e
s

Fundamentos de Informática 2 1 Lourdes Ortiz Sanudo 959217391 lourdes@dti.uhu.es

Gestión y Organización de
Empresas

2 1 Pizarro Gómez, Antonio 959217841 pizarro@uhu.es

Electrónica Industrial 2 1 Pérez Vallés, Alejandro 959217583 aperez@uhu.es

Física II 2 1 Gutiérrez De San Miguel

Herrera, Enrique

959219790 sanmigue@uhu.es
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Anexo 2: EQUIPO DOCENTE DE SEGUNDO CURSO DEL GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA –
CURSO 2024/2025

Coordinador docente de Segundo Curso: Aránzazu Delgado Martín

Coordinadores de asignaturas:

Asignatura Cua. Cur. Profesor Telefono email

Matemáticas III 1 2 Natalia Fuentes Diaz 959 219 928 natalia.fuentes@dmat.uhu.e
s

Termotecnia 1 2 Orihuela Espina, María del

Pilar

959217465 maria.orihuela@die.uhu.es

Ciencia de los Materiales 1 2 Martín Alfonso, José

Enrique

959218204 jose.martin@diq.uhu.es

Teoría de Circuitos 1 2 Rodríguez Vázquez, Jesús 959217579 vazquez@uhu.es

Máquinas Eléctricas I 1 2 Prieto Thomas, Jaime 959217574 jpthomas@uhu.es

Matemáticas IV 2 2 Algaba Durán, Antonio 959219913 algaba@dmat.uhu.es

Mecánica de Fluidos 2 2 Sánchez Domínguez,

Urbano Jesús

959217565urbano.sanchez@dcaf.uhu.e
s

Resistencia de Materiales 2 2 Pajón Permuy, Javier 680821439 pajon@uhu.es

Sistemas de Producción de
Energía Eléctrica

2 2 Prieto Thomas, Jaime 959217574 jpthomas@uhu.es

Máquinas Eléctricas II 2 2 Prieto Thomas, Jaime 959217574 jpthomas@uhu.es
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Anexo 3: EQUIPO DOCENTE DE TERCER CURSO DEL GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA – CURSO
2024/2025

Coordinador docente de Tercer Curso: Jaime Prieto Thomas

Coordinadores de asignaturas:

Asignatura Cua. Cur. Profesor Telefono email

Instalaciones Eléctricas I 1 3 Pérez Vallés, Alejandro 959217583 aperez@uhu.es

Automatización e
Instrumentación Industrial

1 3 Barragán Piña, Antonio

Javier

959217682 antonio.barragan@diesia.uh
u.es

Fundamentos de Teoría de
Máquinas y Mecanismos

1 3 Javier Castilla Gutiérrez javier.castilla@dimme.uhu.e
s

Control de Máquinas Eléctricas 1 3 Prieto Thomas, Jaime 959217574 jpthomas@uhu.es

Sistemas Eléctricos de
Potencia

1 3 Salmerón Revuelta,

Patricio

959217577 patricio@uhu.es

Instalaciones Eléctricas II 2 3 Pérez Vallés, Alejandro 959217583 aperez@uhu.es

Regulación Automática 2 3 Barragán Piña, Antonio

Javier

959217682 antonio.barragan@diesia.uh
u.es

Transporte de Energía Eléctrica 2 3 Pérez Litrán, Salvador 959217585 salvador@uhu.es

Centrales Eléctricas 2 3 Barroso Rodríguez, Rafael S. 959217576 rafael.barroso@die.uhu.es
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Anexo 4: EQUIPO DOCENTE DE CUARTO CURSO DEL GRADO EN INGENIERÍA ELÉCTRICA – CURSO
2024/2025

Coordinador docente de Cuarto Curso: Francisco Javier Ruiz Rodríguez

Coordinadores de asignaturas:

Asignatura Cua. Cur. Profesor Telefono email

Explotación y Control de
Sistemas Eléctricos de

Potencia

1 4 Salmerón Revuelta,

Patricio

959217577 patricio@uhu.es

Subestaciones y Centros de
Transformación

1 4 Ruiz Rodríguez, Francisco

Javier

959217464 javier.ruiz@die.uhu.es

Proyectos 1 4 Carvajal Gómez, Domingo

Javier

959217614 djcarvaj@uhu.es

Domótica y Eficiencia en los
Edificios

1 4 Sánchez Rodríguez, Mª

Trinidad

959217662trinidad.sanchez@diesia.uhu
.es

Topografía 1 4 Barranco Molina, Carlos M. 959217334 barranco@uhu.es

Prevención de Riesgos
Laborales

1 4 Juan Gomez Salgado 959 219 699 juan.gomez@denf.uhu.es

Análisis y Síntesis de Redes 2 4 Salmerón Revuelta,

Patricio

959217577 patricio@uhu.es

Diseño Industrial 2 4 Andújar Márquez, Juan

Carlos

959217445 jcarlos@uhu.es

Luminotecnia 2 4 Delgado Martín, Aránzazu 959217469 aranzazu.delgado@die.uhu.
es

Fuentes Alternativas de
Energía

2 4 Delgado Martín, Aránzazu 959217469 aranzazu.delgado@die.uhu.
es

Cálculo de Cimentaciones 2 4 Ramos Cabeza, Daniel daniel.ramos@dimme.uhu.e
s

Impacto Ambiental 2 4 Laura Galvan Gonzalez 959 217 317 laura.galvan@dgyp.uhu.es
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